— 1 —

陕西省教育厅办公室文件

陕教技办〔2017〕16号

关于申报 2018 年度陕西省教育厅

科学研究计划项目的通知

省属各有关高等学校：

根据《陕西省教育厅科研计划项目管理办法》的要求，现就

做好陕西省教育厅2018年度科研计划项目申报工作有关事项通

知如下：

一、项目类别与资助重点

（一）项目类别。

1．专项科研计划项目：分人文社会科学和自然科学两类。

主要资助青年科技人员和教师开展的基础研究和应用开发研究

项目。

— 2 —

2．服务地方专项计划项目：资助与我省企业合作开发、已

完成实验室试验研究，经培育后可在陕西省转化实施的项目。优

先重点支持省级“2011协同创新中心”申报的服务我省经济、社会

发展项目。

3．重点科研计划项目：分哲学社会科学重点研究基地项目、

重点实验室项目和智库项目。主要资助以科研平台为依托开展的

研究项目，重点支持结合我省经济建设和社会发展的中心任务，

着力解决区域性、行业性重大关键技术问题和难题的研究项目。

（二）资助重点。

1．对我省经济建设与社会发展有应用价值的科学研究和技

术创新项目；能够充分发挥我省资源和自然条件特色，可形成自

主知识产权的应用研究项目；对学科发展有推动作用的前瞻性研

究和具有原始性创新型研究项目。

2．围绕当代中国重大理论与现实问题，探索有中国特色社

会主义经济、政治、文化、教育等发展规律，推进理论创新，支

撑科学决策，为经济社会发展服务的人文社会科学研究项目。

3．优先资助校企合作，解决企业难题和提升企业产品质量

（包括产品定型和现有产品更新换代、新产品开发、产品批量生

产过程的工艺改进优化活动）的项目；高校与科研院所、企业已

签订实质性合作协议的项目。

二、申报数量及程序

2018年度科研计划项目申报使用“陕西教育科研综合管理系

— 3 —

统”（登录地址：http://kygl.sneducloud.com/），各学校登录账号、

密码保持不变。所有申报项目均实行网上在线申报。

（一）专项科研计划项目：按照省政府落实高校办学自主权

和简化行政审批的要求，今年专项科研项目继续实行“设定数量、

个人申请、学校评审、备案立项”的原则。项目申报数量依据各

学校前两年立项和结题情况确定（见附件）。学校根据分配的申

报数量，组织评审，确定推荐项目，进行网络上报。省教育厅形

式审查通过后，列入备选项目。

（二）服务地方专项计划项目：通过网上申报后由教育厅组

织专家进行答辩评审、现场考察、确定立项计划。

（三）重点科研计划项目：原则上每个重点实验室和哲学社

会科学重点研究基地可申报 3—5项，由学校择优推荐，列出推

荐顺序。重点实验室和哲学社会科学重点研究基地项目结题率低

于 50%者，该科研平台限报 1项。

为了提升高校服务政府决策咨询的能力，省教育厅将在2018

年度重点科研计划项目里单设一批智库研究项目。有陕西（高校）

哲学社会科学研究基地的高校可申报 2项，其他学校限报 1项。

项目申请者可结合研究兴趣和学术积累自选研究方向，但须符合

以下条件：

1．从国家政策需求出发，具有现实性、针对性和较强的决

策参考价值。

— 4 —

2．以量化数据为基础，具有原创性、开拓性和较高的学术

思想价值。

3．研究团队具有较高学术水平，申请者须具有高级专业技

术职称，且年龄不超过 58周岁。

4．项目名称的表述应科学、严谨、规范、简明，一般不加

副标题。已出版或已被采纳的内容基本相同的成果不得申报此类

项目。

5．此类项目申报采用重点研究计划项目申请书形式，网上

填报。

重点科研项目由省教育厅在学校择优推荐的基础上，组织专

家审定，确定立项计划。

三、资助条件和要求

（一）申请项目须符合《陕西省教育厅科研计划项目管理办

法》有关规定。

（二）各校要做好申请项目的查新和筛选工作。坚持原始创

新性、先进性和科学性，避免重复研究和低水平研究，严格控制

数量，提高质量，择优推荐。

（三）申报项目原则上应受过学校科研基金的资助，具有较

好的研究基础。

（四）承担省教育厅科研计划项目的项目组前三人和曾经撤

项（或终止）项目的负责人不得申请 2018年度教育厅科研计划

项目。申报信息弄虚作假者，一经查实，取消立项资格。

— 5 —

四、申报时间及材料报送要求

（一）网络申报时间。服务地方专项计划项目和重点科研计

划项目截至 2017 年 10 月 23 日 18:00，专项科研计划项目截至

10月 25日 18:00。届时网络自动关闭，不予受理。

（二）纸质申请书。所有项目纸质申请书必须由系统生成，

专项项目申报材料一式 1份，服务地方专项计划项目和重点科研

计划项目申请书及附件材料一式 6份。

（三）系统生成的各校《陕西省教育厅科研计划项目申报汇

总表》（分类导出）一式 2份。

（四）项目申报材料由各高校统一组织报送，省教育厅不受

理教师个人报送的项目申请。服务地方专项计划项目和重点科研

计划项目申报材料请于 2017年 10月 25日送至指定地点；专项

科研计划项目申报材料请于 2017年 10月 31 日送至指定地点，

逾期不予受理。

五、其他

（一）项目申报完成后，各校对申报情况、评审程序、项目

审定情况进行工作总结，工作总结随同专项科研计划项目申报材

料同时报省教育厅；未报送申报工作总结的，省教育厅不受理项

目申报。

（二）为了确保科研计划项目评审的公平、公正，省教育厅将

委托陕西高等学校科研管理协会组织 2018年度服务地方专项计划

项目和重点研究计划项目的评审工作，具体事项另行通知。

— 6 —

项目申报未尽事宜请联系省教育厅科技处。

联系人：秦天红

电 话：029—88668675

029—87669498（系统技术支持电话）

陕西省教育厅办公室

2017年 9月 28日

（全文公开）

— 7 —

附件

2018年省教育厅专项科研计划项目

申报数量分配表
序号 学 校 人文专项 自然专项

1 安康学院 13 6

2 宝鸡文理学院 20 12

3 陕西财经职业技术学院 2

4 陕西工业职业技术学院 3 2

5 陕西广播电视大学 2 1

6 陕西国防工业职业技术学院 2 1

7 陕西交通职业技术学院 3 3

8 陕西科技大学 10 32

9 陕西理工大学 15 35

10 陕西能源职业技术学院 1 1

11 陕西铁路工程职业技术学院 1 3

12 陕西学前师范学院 10 5

13 陕西艺术职业学院 2 1

14 陕西职业技术学院 2 1

15 陕西中医药大学 3 28

16 商洛学院 12 9

17 渭南师范学院 20 15

18 西安财经学院 20 5

19 西安工程大学 13 30

20 西安工业大学 10 30

21 西安航空学院 4 5

22 西安航空职业技术学院 2 2

23 西安建筑科技大学 20 45

24 西安科技大学 15 30

25 西安理工大学 18 42

— 8 —

序号 学 校 人文专项 自然专项

26 西安美术学院 3 1

27 西安石油大学 13 26

28 西安外国语大学 20 1

29 西安医学院 5 25

30 西安音乐学院 7

31 西安邮电大学 10 28

32 西北大学 38 38

33 西北政法大学 12 1

34 咸阳师范学院 15 10

35 延安大学 25 20

36 杨凌职业技术学院 2 3

37 榆林学院 12 13

38 陕西警官职业学院 4 1

39 西安文理学院 12 10

40 西安体育学院 2 1

41 西京学院 12 14

42 西安外事学院 16 6

43 西安思源学院 6 4

44 西安培华学院 10 8

45 西安欧亚学院 10 8

46 西安翻译学院 15 4

47 陕西国际商贸学院 12 8

48 陕西服装工程学院 6 4

其它有关高职院校、独立学院申报总量不超过 5项。

陕西省教育厅办公室 2017年 9月 28日印发